
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33658 Terça-feira, 17 DE JULHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0568 DE 13 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/271582.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor VICENTE DE PAULA GONCALVES JUNIOR, 
cargo TECNICO EM RADIOLOGIA, matrícula n° 57191771/2, da 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - SANTARÉM para o 
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0569 DE 13 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/186897.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ANA RITA MOURA DE FARIAS, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 54193904/1, do GABINETE 
DO SECRETÁRIO para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO 
MEDRADO.
PORTARIA N° 0570 DE 13 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/292521.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora HELLEM SOCORRO VIEIRA SOUSA, cargo 
NUTRICIONISTA, matrícula n° 54189024/1, do DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS para a DIRETORIA OPERACIONAL, 
com atuação na UNACON/CEO/HUJBB.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 13.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 338508

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato 004/SESPA/2017
Data de Assinatura: 20/04/2018
Objeto: O presente termo aditivo fundamenta-se no art. 65, I, a 
e b, da Lei 8.666/93 e tem por objeto a utilização dos serviços 
de Processamento de Roupas, Serviços de Nutrição e Dietética 
(SND) e Serviços da Central de Material Esterilizado (CME), 
de funcionamento centralizado, para atendimento de unidades 
satélites da contratante. Os valores constantes da utilização dos 
serviços aumentos acima relacionados, deverão ser descontados 
das Unidades Satélites (Hospital Público Estadual Galileu e 
Hospital Oncológico Infantil Dr. Octávio Lobo), que utilizam os 
serviços centralizados, sendo retidos na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, para utilização pela mesma, considerando que 
os referidos valores ja encontram-se inseridos no valor total 
do Contrato nº 004/SESPA/2017, em atendimento ao processo 
2018/179193.
Contratado: OSS PRÓ-SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST. 
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, Bairro: Água Branca, 563 , CEP. 05033-
001 - São Paulo/SP
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 338558
2º Termo Aditivo ao Contrato 004/SESPA/2018.
Data de Assinatura: 13/07/2018
Valor do Termo: R$ 325.667,84
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo adicionar 
repasses fi nanceiros a CONTRATADA, além dos anteriormente 
previstos no Contrato nº 004/SESPA/2017 e seus aditivos, 
necessários ao conserto do aparelho de Ressonância Magnética 
através da aquisição e troca do amplifi cador de rádio frequência 
Deck S23 da marca PHILIPS, que encontra-se avariado, em 
atendimento ao processo nº: 2018/312237, para utilização no 
Hospital Metropolitano de Urgência e Emergência.
Orçamento: Atividade: 1030214278289; Elemento de Despesa: 
445042; Fonte: 0103;
Contratado: OSS PRÓ-SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST. 
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, Bairro: Água Branca, 563 , CEP. 05033-
001 - São Paulo/SP
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 338562

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA REABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 08/SESPA/2018.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 08/SESPA/2018, cujo objeto é: Aquisição de 
Equipamentos e Materiais Permanentes Hospitalares, destinados 
a equipar o Hospital de Pequeno Porte de São Caetano de Odivelas, 
que foi suspensa a reabertura marcada para o dia 17/07/2018 
às 09h30 (Horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br, 
devido aos pedidos de impugnações e esclarecimentos do Edital. 
Outrossim, informamos que posteriormente será publicada nova 
data de abertura.
Belém (PA), 13 de julho de 2018.
Carlos Augusto Campos Ferreira
Pregoeiro/SESPA

Protocolo: 338163
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/
SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição do medicamento Pegvisomanto 10mg, 
para atendimento da paciente E. P. F através da demanda 
administrativa da SESPA, conforme especifi cações do Termo de 
Referência – Anexo I.
DATA DA ABERTURA: 27/07/2018.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 16 de julho de 2018.
EDILZA  FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 338395

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/
SESPA/2018
OBJETO: Aquisição de Equipamento Permanente Pulverizadores 
de Compressão Prévia de 15,2 litros, para estruturar os Centos 
Regionais de Saúde da SESPA, na realização das atividades 
de Controle Químico (borrifação de residual intradomiciliar) 
para Controle de Vetor Transmissor da Leishmaniose Visceral, 
conforme solicitação do Departamento de Controle de Doenças 
Transmissíveis por Vetores – DCDTV/DVS/SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
GUARANY INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº 
61.089.835/0001-54, foi a vencedora do item 1, pelo critério de 
menor preço por item, no total de R$-63.000,00.
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/SESPA/2018: 
R$-63.000,00 (SESSENTA E TRÊS MIL REAIS).
Belém (PA), 12/07/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 338656

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 664, DE 13 DE JULHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2012/469974 no qual diz res-
peito ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da PORTARIA Nº 077, de 18/01/2017 (D.O.E. nº 33.297, de 
23/01/2017), prorrogado pela PORTARIA Nº 184, de 20 de mar-
ço de 2017, redesignado pela PORTARIA N° 367, de 19 de maio 
de 2017, prorrogado pela PORTARIA N° 559, de 19 de julho de 
2017, redesignado pela PORTARIA Nº 605, de 12 de setembro 
de 2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 783, de 13 de novembro 
de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 069, de 15 de janeiro 
de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 238, de 15 de março de 
2018 e redesignado pela PORTARIA Nº 423, de 16 de maio de 
2018, para apurar indícios de irregularidade administrativa em 
desfavor dos senhores Maria Conceição de Souza Oliveira, José 
Raimundo da Silva Arias e Carlos Conde Rodrigues Júnior;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a 
contar de 18/07/2018, a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos 
servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio 
Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange 
da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, tendo em vista a 
necessidade de prazo para a conclusão dos trabalhos no processo 

nº 2012/469974.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  13 DE JULHO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 338670
PORTARIA N° 663, DE 13 DE JULHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2012/127204 no qual diz respei-
to ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 075, de 18 de janeiro de 2017, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 183, de 20 de março de 2017, redesignado pela 
PORTARIA N° 366, de 19 de maio de 2017, prorrogado pela POR-
TARIA Nº 560, de 19 de julho de 2017, redesignado pela Portaria 
603 de 12 de setembro de 2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 
782, de 13 de novembro de 2017, redesignado pela PORTARIA 
Nº 068, de 15 de janeiro de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 
237, de 15 de março de 2018 e redesignado pela PORTARIA Nº 
422, de 16 de maio de 2018, para apurar indícios de irregulari-
dade administrativa em desfavor dos senhores Vera Lúcia Cecim 
dos Santos e Fábio Cincinato Santiago Cruz;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para concluir o 
processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a 
contar de 18/07/2018, a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos 
servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio 
Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange 
da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade 
de prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos descritos no 
processo nº 2012/127204.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  13 DE JULHO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 338668
PORTARIA N° 662, DE 13 DE JULHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2012/166423 no qual diz res-
peito ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da PORTARIA Nº 078, de 18/01/2017 (D.O.E. nº 33.297, de 
23/01/2017), prorrogado pela PORTARIA Nº 182, de 20 de mar-
ço de 2017, redesignado pela PORTARIA N° 365, de 19 de maio 
de 2017, prorrogado PORTARIA N° 558, de 19 de julho de 2017, 
redesignado pela PORTARIA Nº 604, de 12 de setembro de 2017, 
prorrogado pela PORTARIA Nº 784, de 13 de novembro de 2017, 
redesignado pela PORTARIA Nº 067, de 15 de janeiro de 2018, 
prorrogado pela PORTARIA Nº 236, de 15 de março de 2018 e re-
designado pela PORTARIA Nº 421, de 16 de maio de 2018, para 
apurar indícios de irregularidade administrativa em desfavor do 
servidor Rui José Borralho dos Santos;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a 
contar de 18/07/2018, a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos 
servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio 
Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange 
da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de 
elaborar o relatório fi nal e prosseguir nos trabalhos de apuração 
dos fatos descritos no processo nº 2012/166423.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  13  DE JULHO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 338662

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DA PORTARIA DE DESIGNAÇÃO nº002/2018 de 13 
de JULHO de 2018, CÓDIGO Nº 338086, EM 13/07/2018.
Onde se lê: PORTARIA Nº 002/2018 de 13 de JULHO de 2018
Leia-se: PORTARIA Nº 003/2018 de 13 de JULHO de 2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 338333


